
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 744 della seduta del 19 dicembre 2023.                      

Oggetto: Parziale rettifica DGR n.719 del 15/12/2023 recante “Approvazione piano regionale di
dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell'offerta formativa -  anno scolastico
2024/2025”.

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i:   F.to Dott. ssa Giuseppina Princi

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigente/i Generale/i:     F.to Avv. Maria Francesca Gatto

Dirigente di Settore:        F.to Avv. Anna Perani

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X

2 GIUSEPPINA PRINCI
Vice
Presidente 

X

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X
4 GIANLUCA GALLO Componente X
5 MARCELLO MINENNA Componente X
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X
7 EMMA STAINE Componente X
8 ROSARIO VARI’ Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n°566603 del 19/12/2023

Pag. 1 di 3



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA  la  DGR  n.719  del  15/12/2023  avente  ad  oggetto:  Approvazione  piano  regionale  di
dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell'offerta formativa -  anno scolastico
2024/2025”.
DATO ATTO che con riferimento alle operazioni di riorganizzazione della rete scolastica del primo
ciclo della Provincia di Cosenza, per un mero errore materiale, nel testo della delibera, a pag.n.12
dove vengono richiamati gli Accorpamenti, non è stata riportata l’operazione di accorpamento della
DD  Castrovillari  1  (CSEE590004)  (accorpante)  con  la  DD  Castrovillari  2  (CSEE59100X)
(accorpata) e la SM Castrovillari  (CSMM303009) (accorpata) finalizzata ad eliminare la Scuola
Media  di  primo grado e,  coerentemente con quanto  previsto nel  par.  3.1.2 delle  Linee Guida
regionali, determinare la costituzione di un istituto comprensivo;
RILEVATO che 
-l’operazione  risponde  a  quanto  riportato  nella  parte  motiva  -  pag.5,  dove  si  rileva  che  la
programmazione della rete scolastica del primo ciclo è stata attuata dando priorità ai seguenti
criteri:  promozione  di  percorsi  formativi  organici  e  unitari  attraverso  la  costituzione  di  istituti
comprensivi e la soppressione delle Direzioni Didattiche e delle Scuole medie di primo grado; 
-l’operazione  è  correttamente  riportata nell’”Allegato  B  –  Rete  scolastica  della  Provincia  di
Cosenza A.S. 2024/2025”, parte integrante e sostanziale dell’atto; 

TENUTO CONTO che 
- per completezza espositiva è opportuno specificare, con riferimento ai CPIA, la distribuzione dei
relativi PES sul territorio;  
-si  rende  altresì  necessario  individuare  modalità  finalizzate  ad  accelerare  e  semplificare  le
operazioni di rettifica dovute ad errori materiali;
PRESO ATTO
-che il  Dirigente Generale ed il  Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni
di legge e di regolamento che disciplinano la materia;
-che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art.
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7,
sulla  scorta dell’istruttoria  effettuata,  attestano la  regolarità  amministrativa nonché la legittimità
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie,
nazionali  e  regionali,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  del  disciplinare  dei  lavori  di  Giunta
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 
-che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il
presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o  pluriennale
regionale; 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, dott.ssa Giuseppina
Princi  

DELIBERA

1. di rettificare parzialmente la DGR n.719 del 15/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione
piano regionale  di  dimensionamento della  rete scolastica e programmazione dell'offerta
formativa - anno scolastico 2024/2025” inserendo, relativamente alla Provincia di Cosenza
a pag.n.12 nella parte in cui vengono elencati gli Accorpamenti effettuati dalla Regione e
che modificano il piano provinciale, la seguente dicitura:

 accorpamento  della  DD  Castrovillari  1  (CSEE590004)  (accorpante)  con  la  DD
Castrovillari  2  (CSEE59100X)  (accorpata)  e  la  SM  Castrovillari  (CSMM303009)
(accorpata)  che,  coerentemente  con  quanto  previsto  nel  par.  3.1.2  delle  Linee
Guida regionali, determina la costituzione di un istituto comprensivo;

2. di specificare che, con riferimento ai CPIA, rimangono immutati i PES già attivi nell’anno
scolastico 2023/2024:

3. di  dare atto che la  parziale  rettifica apportata mantiene inalterati  i  contenuti  della  DGR
n.719/2023 e dei relativi allegati;

4. di demandare al Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità l’adozione degli
atti finalizzati a rettificare eventuali errori materiali presenti nel Piano approvato;

Pag. 2 di 3



5. di  notificare  il  presente  provvedimento,  alla  Provincia  di  Cosenza  e  al  Direttore  Generale
dell’USR Calabria per gli adempimenti conseguenziali;

6. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

     IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE 

         F.to Avv Eugenia Montilla                                                          F.to Dott. Roberto Occhiuto

Pag. 3 di 3



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

dott.ssa Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        dott.ssa Giuseppina Princi 

Vicepresidente Giunta Regionale 

vicepresidenza@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Approvazione piano regionale di dimensionamento della rete scolastica e programmazione 

dell'offerta formativa anno scolastico 2024/2025.”. Riscontro nota prot. 564848 del 18/12/2023. 

 

 

A riscontro della nota prot. 564848 del 18/12/2023, relativa alla proposta deliberativa “Parziale 
rettifica DGR n. 719 del 15/12/2023 di Approvazione piano regionale di dimensionamento della rete 
scolastica e programmazione dell'offerta formativa - anno scolastico 2024/2025”, di cui si allega copia 
digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di 
natura finanziaria contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale e il Dirigente 
di settore del dipartimento proponente attestano che il provvedimento “non comporta oneri a carico 
del bilancio annuale e/o pluriennale regionale”, si conferma la compatibilità finanziaria del 
provvedimento. 
 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 566603 del 19/12/2023Allegato alla DGR n. 744

del 19 dicembre 2023

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:vicepresidenza@pec.regione.calabria.it

